令和７年８月２６日

報道機関各位

青森県観光交流推進部誘客交流課長

新たな SNSを活用した中国向け観光情報の発信を開始しました

県では、中国からの誘客拡大を図るため、中国 SNS の Weibo 及び Wechat を活用し中国向けの観

光情報を発信してきました。この度、中国の多くの個人旅行者が旅行前の情報収集に利用している

「小紅書（rednote）」を活用し、新たに情報発信を開始しましたので、お知らせします。

記

１ 「小紅書（rednote）」青森県公式アカウントについて

（１）アカウント名   日本青森县

（２）開設日      2025年 8月 1日

（３）フォロワー数   10,041人（2025年 8月 22日現在）

（４）投稿の状況

  【1回目】8/4(月)  アカウント開設の挨拶、主な観光スポット等

  【2回目】8/11(月)  りんごがテーマの情報（アップルパイタクシー、温泉等）

  【3回目】8/18(月)  奥入瀬渓流

  【4回目】8/25(月)  青森ねぶた

    ※月 4回（週 1回）のペースで投稿予定。

（５）本県の投稿に対するフォロワーからのコメント例

・開設を待っていました。

  ・青森が大好き！青森りんご、不老ふ死温泉、白神山地、奥入瀬渓流…また行きたい。

 ・来年 2月に青森に行く予定なので、ニッチな観光情報が欲しい。

・9月末に青森に行きます。公共交通機関でアクセスしやすい観光スポットのお勧めを教えて

欲しい。 など。

（青森県公式アカウント画面）

２ 中国 SNS「小紅書（rednote）」における青森県公式アカウント開設の背景

（１）本県の外国人延べ宿泊者数（中国）の状況

  ・2024年の中国の外国人延べ宿泊者数は 55,360人泊で対前年比 190.2％となっており、全体

の 14.2％を占め、台湾に次いで 2番目に多い。

  ・直近の 2025年 1～5月では 38,070人泊で対前年同期比 196.3％となっており、他国と比較

して伸び率が 1番高く、今後も増加が期待できる。

（２）本県の中国向け情報発信(SNS)の状況

   ○Weibo  2011年 1月  青森県公式アカウント開設

    ※フォロワー数約 130万人と、日本の自治体の中でフォロワー数が 1番多く、今年 4月

には「Weibo日本年度 観光プロモーション大賞」を受賞。

     ○Wechat  2016年 12月 青森県公式アカウント開設

（３）新たな SNS「小紅書(rednote)」の活用

○「小紅書(rednote)」とは

    ・イメージは中国版 Instagram＋amazon。ユーザ数は約 3億人で女性と若者の利用が多

く、美容・健康、趣味、娯楽等の情報取得とショッピングに使用されている。

      ・検索エンジンとして、観光において旅行前の情報収集に利用されている。

  ○「小紅書(rednote)」活用の理由

・JNTO（日本政府観光局）や日本の他自治体など、rednoteを活用して情報発信するとこ

ろが増加している。

・rednoteでは青森旅行に関する情報が多数投稿されており、中国の旅行関係者から、青

森が rednote上で話題になっているとの情報が寄せられている。

・中国からの個人旅行者の更なる誘客促進を図るため、これまでの Weiboや Wechatでの

情報発信に加え、多くの個人旅行者が旅行前の情報収集に利用している rednoteを活

用した情報発信を行い、中国向けの情報発信を強化する。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

観光交流推進部 誘客交流課

国際誘客グループ ＧＭ 清野浩輝

電話番号
直通 ０１７－７３４－９２１９

内線 ４９１４

報 道 監 観光交流推進部 理事 藤森 洋貴（内４７０１）

外国人延べ宿泊者数（従業員10人以上の施設） （人泊）

2023年 2024年 対前年比
2024年

(1～5月)

2025年

(1～5月)
対前年比

中国 29,100 55,360 190.2% 19,390 38,070 196.3%

全体 255,240 389,040 152.4% 134,580 190,820 141.8%

中国の割合 11.4% 14.2% 14.4% 20.0%

出展：観光庁「宿泊旅行統計調査」